- Non si attacca con facilità conversazione con i compagni di viaggio, né si sta attenti ai loro atti e discorsi. Per far sì che essi non si occupino di noi la miglior cosa sarà non occuparci noi di loro.

- Si osservano tutte le regole dei viaggiatori; è strano che una persona religiosa che più di ogni altra è avvezza alla disciplina di se stessa debba poi

transigere su quelle regole che obbligano tutte le persone civili.

- Per aprire o chiudere porte o sportelli si chieda prima il consenso di quelli che viaggiano con noi.

- Non parlare a voce alta, né in vettura né per via: non che non religioso è anche non educato il farlo.

- Non gesticolare né segnare col dito.

- Non spingere o far di gomito per salire e scendere.

- Se qualche importuno vuole attaccare discorsi non convenienti farli cadere col nostro silenzio.

- Se qualcuno litiga con altri non mettersi in mezzo a meno che un grave motivo di carità induca a farlo.

- Cedere pure il posto a sedere a persona assai anziana o particolarmente sofferente e questo anche nelle vetture tranviarie se i

secolari, cui toccherebbe il farlo, trascurano tale dovere di umanità.

- Non fissarsi in piedi davanti ad un finestrino sì da togliere agli altri luce ed aria.

- Per via non avere un contegno timido, ma semplice e franco, tale che passi inosservato.

- Non girare intorno la testa se non per scansare i pericoli.

- Essere prudenti e non esporsi a pericoli. Il religioso deve dimostrare che ha preziosa la vita come dono che non è suo.

- Non guardare gli affissi, non le vetrine di cose che non debbono interessare un monaco.

- Andare di passo con chi ci accompagna.

- Non prendersi al braccio.

- Non camminare così sbadatamente da urtare i passanti o da spingere cartelle e

pacchi contro tutti quelli che abbiano la disgrazia di passarci accanto.

- Per farsi largo chiedere permesso.

- Nelle vie di città non camminare troppo in fretta, né lentamente a passo di passeggio.

- Non fermarsi dove si vedano assembramenti di persone.

- Salutare prontamente chi ci saluta, chi saluta le persone che sono con noi o chi ne è salutato.

- Salutare pure i religiosi e le religiose con un lieve inchino del capo.

- Salutare per primi persone che noi riconosciamo o che frequentino il nostro monastero e ci possano riconoscere.

- Ma il saluto è fatto in modo che non invita a fermarsi. Che se qualcuno ci ferma sarà opportuno fare brevissima la sosta, e non fermarsi in luogo di passaggio o di folla.

- Se viene fermata la persona che è con noi, ci si scosta un poco per dare segno che non si vuole essere indiscreti ascoltando il colloquio.
- Camminando in due non si tengono valigie o pacchi in mezzo fra i due.
- Sarà sempre opportuno che il religioso o la religiosa non portino bagagli di proporzioni eccessive, e soprattutto mal fatti.
- Negli incontri si tiene la propria destra, ma se si incontra persona di riguardo si cede la parte più comoda.
- Camminando con altri si cede la destra alla persona di riguardo, se si è in tre il posto di riguardo è in mezzo. Ma per le vie frequentate della città la parte migliore è quella più riparata dai veicoli.
- Ricordarsi che l'età è in questi casi una vera anzianità che si merita ogni riguardo,